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Elevark:	  Lær	  om	  dekupørsaven	  

	  
Nu	  skal	  du	  lære	  at	  bruge	  dekupørsaven.	  Du	  lærer,	  hvad	  de	  forskellige	  dele	  hedder,	  og	  hvordan	  du	  
skifter	  maskinens	  mest	   basale	   dele.	   Vi	   kommer	   ikke	   ind	  på	   alt	   her,	   så	   du	   skal	   stadig	   gennemgå	  
maskinen	  med	  din	  lærer	  og	  høre	  om,	  hvad	  du	  må,	  og	  hvad	  du	  skal	  passe	  på.	  Måske	  vil	  din	  lærer	  
bede	  dig	  tage	  dekupørsavsprøven?	  Eller	  måske	  har	  din	   lærer	  travlt	  med	  at	  hjælpe	  andre	  elever	   i	  
timerne	  -‐	  så	  er	  det	  godt	  selv	  at	  kunne	  skifte	  klinge	  eller	  vide,	  hvad	  det	  betyder,	  når	  du	  bliver	  bedt	  
om	  at	  rette	  på	  "landet".	  	  	  
	  
Når	  du	  har	  læst	  teksten	  om	  dekupørsaven,	  kender	  du	  følgende	  ord:	  
	  
Dekupørsav,	  dekupørsavsklinger,	  landet,	  emneholder,	  bordindlæg,	  klingestrammer,	  
savklingeklemme,	  nøgle	  til	  savklingeklemme,	  savklingeklemmeholder.	  
	  
Find	  dekupørsaven	  i	  værkstedet	  og	  kik	  godt	  på	  maskinen,	  mens	  du	  læser	  nedenstående	  grundigt	  
igennem.	  Gerne	  sammen	  med	  en	  makker.	  
	  

	  

Billedet	  forestiller	  en	  normal	  dekupørsav.	  De	  kan	  se	  lidt	  
anderledes	  ud,	  men	  princippet	  i	  dem	  er	  det	  samme:	  En	  
klinge	  (savblad)	  bevæger	  sig	  op	  og	  ned.	  Man	  skubber	  
træet	  frem,	  og	  klingen	  saver	  igennem	  det.	  

	  

Billedet	  viser	  "landet”.	  Landet	  er	  det	  område	  på	  
dekupørsaven,	  hvor	  man	  placerer	  det,	  man	  skal	  skære	  i.	  
Landet	  kan	  vippes	  på	  nogle	  maskiner,	  så	  man	  kan	  save	  i	  
forskellige	  grader	  (fx	  45°).	  	  

Ordet	  dekupørsav	  stammer	  fra	  ordet	  ”decouper”,	  som	  betyder	  afskære	  eller	  fraskære.	  
En	  almindelig	  dekupørsav	  består	  af	  et	  jernstativ,	  der	  holder	  en	  tynd	  løvsavklinge.	  
Denne	  klinge	  bevæges	  lodret	  op	  og	  ned	  ved	  maskinkraft.	  De	  ældste	  dekupørsave	  var	  
foddrevne	  og	  foroven	  forsynet	  med	  en	  bue	  (lidt	  ligesom	  en	  flitsbue)	  eller	  en	  lang	  
fjedrende	  bjælke	  fastgjort	  i	  loftet.	  Den	  maskine	  kaldte	  man	  for	  marketterisav.	  	  
	  

	  

Landet	  
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Den	  lilla	  oval	  viser,	  hvor	  man	  indstiller	  landet.	  Hvis	  man	  
skruer	  det	  sorte	  håndtag	  mod	  uret,	  bliver	  landet	  løst,	  og	  
man	  kan	  indstille	  det	  i	  den	  vinkel,	  man	  ønsker.	  Derefter	  
skruer	  man	  med	  uret,	  så	  landet	  strammes	  igen.	  

	  

Billedet	  viser	  et	  bordindlæg.	  Et	  bordindlæg	  kan	  blive	  slidt,	  
eller	  man	  kan	  komme	  til	  at	  skære	  i	  det,	  så	  det	  bliver	  skævt.	  
Hvis	  det	  sker,	  skal	  man	  skifte	  indlægget.	  Tag	  fat	  i	  det	  (når	  
maskinen	  ikke	  kører)	  og	  løft	  op.	  Det	  skulle	  let	  komme	  af.	  
Sæt	  et	  nyt	  i,	  og	  maskinen	  er	  klar	  igen.	  
	  

	  

Billedet	  viser	  to	  dele	  af	  en	  dekupørsav.	  I	  den	  lille	  blå	  cirkel	  
ses	  en	  sort	  savklingeklemme.	  I	  den	  gule	  cirkel	  vises	  en	  
savklingeklemmeholder.	  Savklingeklemmeholderen	  holder	  
på	  savklingeklemmen,	  så	  den	  ikke	  ryger	  på	  gulvet,	  når	  
maskinen	  kører.	  Man	  kan	  løsne	  den	  ved	  at	  dreje	  på	  toppen	  
af	  den.	  Det	  er	  vigtigt	  at	  gøre,	  når	  du	  skal	  have	  
savklingeklemmen	  af.	  Dog	  skal	  du	  også	  løsne	  
klingestrammeren,	  før	  det	  kan	  lade	  sig	  gøre.	  
	  

	  

Billedet	  viser	  klingestrammeren.	  Det	  er	  den,	  der	  sørger	  for	  
at	  klingen	  på	  din	  dekupørsav	  er	  stram	  og	  kører	  godt.	  Hvis	  
den	  ikke	  er	  strammet	  nok,	  lyder	  maskinen	  som	  om,	  den	  er	  
ved	  at	  falde	  fra	  hinanden.	  Når	  du	  har	  strammet	  den	  nok,	  
kan	  klingen	  sige	  en	  "bling"	  lyd.	  Din	  lærer	  kan	  vise	  dig,	  
hvornår	  klingen	  er	  stram	  nok.	  	  
Husk	  ikke	  at	  løsne	  klingestrammeren	  for	  meget,	  når	  du	  
skifter	  klingen.	  Så	  falder	  den	  nemlig	  af	  dekupørsaven.	  
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Der	  sidder	  også	  en	  savklingeklemmeholder	  under	  
maskinen.	  Den	  er	  markeret	  med	  gul	  på	  billedet.	  Du	  skal	  
altså	  have	  to	  savklingeklemmer	  sat	  fast	  på	  en	  klinge,	  for	  at	  
den	  kan	  sidde	  i	  dekupørsaven.	  	  
	  

	  

Billedet	  viser	  de	  tre	  forskellige	  typer	  savklingeklemmer,	  
man	  kan	  bruge.	  Den	  røde	  er	  den	  letteste	  at	  bruge,	  den	  
løsnes	  med	  fingrene.	  Den	  gule	  strammes	  og	  løsnes	  med	  en	  
unbraco	  nøgle.	  Den	  sidste	  er	  den	  mest	  almindelige,	  og	  her	  
bruges	  et	  håndtag	  med	  en	  nøgle	  på	  til	  at	  løsne	  eller	  
stramme	  klingen.	  Fælles	  for	  dem	  alle	  er,	  at	  du	  strammer	  
ved	  at	  dreje	  med	  uret	  og	  løsner	  ved	  at	  dreje	  mod.	  
	  

	  

På	  siden	  af	  de	  fleste	  dekupørsave	  sidder	  en	  
savklingeklemmeskifter.	  Den	  kam	  man	  placere	  
savklingeklemmen	  i,	  når	  man	  skal	  skifte	  klinge.	  
	  

	  

Brug	  to	  hænder	  når	  du	  sætter	  klingen	  fast	  på	  
savklingeklemmen.	  En	  til	  at	  holde	  klingen	  ud	  for	  spidsen	  af	  
savklingeklemmen	  og	  en	  til	  at	  dreje/spænde	  klemmen	  
med.	  Husk	  man	  må	  gerne	  hjælpe	  hinanden	  i	  et	  værksted,	  
så	  spørg	  eventuelt	  en	  kammerat,	  om	  han	  eller	  hun	  vil	  
hjælpe.	  
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Billedet	  viser	  en	  klinge	  mellem	  to	  savklingeklemmer.	  Nu	  
skal	  du	  bare	  sætte	  dem	  fast	  i	  savklingeholderne	  og	  
spænde	  til,	  så	  er	  maskinen	  klar	  til	  brug.	  
	  

	  

Det	  sidste	  billede	  viser	  en	  emneholder.	  Den	  kan	  bruges	  
som	  hjælp	  til	  at	  holde	  på	  træet,	  når	  du	  saver,	  så	  det	  ikke	  
hopper.	  Spænd	  den	  løs	  og	  sæt	  den	  ned	  på	  det	  træ,	  du	  skal	  
save	  i,	  så	  hjælper	  den	  med	  at	  holde.	  
	  

	  

Til	  sidst	  et	  godt	  råd.	  Når	  du	  saver	  med	  en	  dekupørsav,	  går	  det	  ikke	  ud	  på	  at	  blive	  hurtig	  færdig.	  Giv	  
dig	  tid	  når	  du	  saver,	  så	  ser	  det	  hele	  også	  bedre	  ud	  når	  du	  bliver	  færdig.	  Husk	  at	  du	  skal	  bruge	  lidt	  
kræfter	  i	  fingrene	  og	  presse	  træet	  (eller	  hvad	  du	  nu	  saver	  i)	  ned	  mod	  landet,	  ellers	  hopper	  det	  og	  
er	  svært	  at	  styre.	  God	  fornøjelse!	  
	  
Tjekliste	  
Kik	  godt	  på	  dekupørsaven.	  Kan	  du	  pege	  på	  følgende?	  
	  
dekupørsavsklinge	  
landet	  
emneholder	  
bordindlæg	  
klingestrammer	  	  
savklingeklemme	  
nøgle	  til	  savklingeklemme	  
savklingeklemmeholder	  


